postea cœperunt, quod & insularum sermo

lium genere minorem indies fieri mensuram observatum ait Libro VII. (Cap. XVI.) Seneca apud Lactantium: (Lib. III. Cap. XVI. §. 14.) *Nondum sunt mille anni ex quo initia sapientia nota sunt.* Tacitus Annalium III. (Cap. XXVI. §. 1. seqq.) *Vetustissimi mortalium nulla adhuc mala libidine, sine probro, scelerè, eoque sine pœna aut coercionibus agebant: neque pramiis opus erat, cum honesta suo pte ingenio petebatur: & ubi nihil contra morem cuperent, nihil per metum detrabantur. At postquam exui equalitas, & pro modestia ac pudore, ambitio & vis incedebat, pro venere dominationes, multosque apud populos æternum mansere. Quidam statim, aut postquam regum pertasum, leges maluerunt. Hæ primo rudibus hominum animis simplices erant. Neque vero non aliis tantum, sed*

nec plene sibi ipsi probavit Aristoteles illam suam, de hominum genere numquam cœpto, \* (esse) *veri.* Hæsitanter enim compluribus in locis ea de re loquitur, ut notatum Mosi Maimonidæ Ductoris dubitantium parte II. in præloquio. (pag. 184. add. C. XV. p. 223. seqq.) Libri secundi de Cœlo, capite primo, ejus quod ipse hac in re ponit *πίσι* persuasionem esse dicit, non autem dicit *ἀπόδειξι*, demonstrationem. Est vero ejusdem Philosophi dictum libro III. de Anima, cap. III. *δέξι ἰπτασιπίσι.* Opinione sequitur persuasio. Præcipuum autem ejus argumentum est ex absurdo contrariæ sententiæ: Ea autem ponebat non creatum cœlum & universum, sed generatum, quod est *ἀόυστου.* Libro XII. \*\* Metaphysicorum cap. VIII. veti-

\* Expungendum hoc verbum, licet antiquis insit editionibus.

\*\* Verius Lib. λ. i. e. XI. Haud dubie Grotius editione Operum Aristotelis, quæ ex bibliotheca Is. Casauboni Aureliæ Allobrogum MDCV. prodiit, usus est. Hæc enim numeros Latinos sæpe confundit, atque ibi Lib. XII. ponit, ubi XI. scribendum fuisset.

mo testatur profectus à terris adjacentibus

verifimile ait eandem artem  
 sepius inventam corrup-  
 ptamque, Libro autem III,  
 capite ultimo de Genera-  
 tione animantium sic lo-  
 quitur: Διὸ καὶ περὶ τῆς τῶν  
 εἰδησῶν καὶ τετραπόδων  
 γένεσις ὑπολάβει τις ἂν  
 ἄτερ οὐρανίου ποτε γηγεῖναι,  
 ἄτερ φασί τινος, δύο τρο-  
 πῶν γένεσθαι τὸν ἄτερον. ἢ  
 γὰρ ὡς σκώληκ⊕ συνισαμέ-  
 νη τὸ πρῶτον, ἢ ἐξ ὠν.  
 Quare & de hominibus ac  
 quadrupedum ortu non ab-  
 sutae quis conjiciat, si olim  
 ex terra editi sunt, id duo-  
 rum modorum altero evenis-  
 se, aut ut vermiculi primum  
 existerent, aut ut ex ovibz ede-  
 rentur. Utrumque hunc  
 modum cum explicasset, ad-  
 dit: ὅτι μὲν ἂν, εἴπερ ἢ τις  
 ἀρχὴ τῆς γένεσις πᾶσι τοῖς  
 ζῴοις, ἰσχυροὶ δύοῖν τῶν  
 εἰρητῶν ἑτέροι φασί. Quare  
 si quod initium existendi  
 animalibus fuit, id altero  
 de duobus istis modis conti-  
 gisse manifestum est. Idem  
 Aristoteles Topicorum I.  
 Cap. IX. (potius XI.) Et  
 διὰ προβλήματα καὶ ὡς εἰπα-  
 ντο οἱ σκευασμοὶ (ἀπο-  
 ρίπναι γὰρ ἔχοντες, πότεροι ἄνω ἰ-

χον, ἢ ἔχοντες, διὰ τὸ περιᾶμ-  
 φότεροι ἢ τῶν λόγων πιθανῶς)  
 καὶ περὶ αὐτῶν λόγους μὴ ἔχοντες, ὅ-  
 τινι μεγάλων, χαλεπὸν οἰόμε-  
 νοι εἶναι τὸ διὰ τὴν ἀποδείξαι,  
 οἷον πότεροι ὁ κόσμος αἰ-  
 δι⊕, ἢ ἔ. καὶ γὰρ τὰ τοιαῦ-  
 τα ζητήσονται αἰτίαι. Qua-  
 stiones sunt de quibus & in  
 alteram partem est ratiocin-  
 nari: ubi nempe disputari  
 potest res sic se habeat, an  
 aliter, quia in utraque  
 partem argumenta sunt pro-  
 babilia. Tum etiam de qui-  
 bus certi aliquid non habe-  
 mus, quia cum res ipsa sine  
 grades, causas cur sic vel sic  
 se res habere pro certo habeat-  
 ur, non invenimus: ut an  
 ab aeterno sit Mundus, an  
 non: nam talia solent veni-  
 re in disputationem. De ea-  
 dem re idem differens libro  
 I. de caelo, cap 10. ἄμα  
 δὲ μάλλον ἂν εἴη πῖσα τὰ  
 μέγιστα λεχθήσεσθαι, προα-  
 κηκοῦσι τὰ τῶν ἀμφισπῆν-  
 ται λόγοι δικαίωμα. Sic  
 & credibilia erunt qua di-  
 centur, si prius disputanti-  
 um momenta recte expendi-  
 ritus. Merito igitur Ta-  
 tianus, ubi causas adfert  
 cur sacris Scripturis credat,

B

etiam

bus. Tum vero instituta quædam ita hominibus communia, ut non tam naturæ instinctui, aut evidenti rationis collectioni, quam perpetuæ & vix paucis in locis per malitiam aut calamitatem interruptæ traditioni, accepta ferri debeant: qualis olim fuit victimarum in sacris matatio, & nunc quoque pudor circa res Veneris, nuptiarum solemnia, & incestorum fuga.

§. VIII. *Ad objectionem de mali causa.*

Neque ab eo, quod diximus, dimovere nos debet, quod mala multa evenire cernimus, quorum videtur origo Deo adscribi non posse; ut qui perfectissime, sicut ante dictum est, bonus sit. Nam cum diximus, Deum omnium esse causam, addidimus, eorum, quæ vere subsistunt. Nihil enim prohibet, quominus ipsa, quæ subsistunt, deinde causæ sint accidentium quorundam, quales sunt actiones. Deus hominem & mentes, sublimiores homine, creavit cum agendi libertate; quæ agendi libertas vitiosa non est, sed potest sua vi aliquid vitiosum producere. Et hujus quidem generis malis, quæ moraliter mala dicuntur, omnino Deum adscribere aucto-

etiam hanc non tacuit, (O-  
*ras. contra Græcos fol. 165.*)  
 τῆς τῆ παλῆς ποιήσεως τὸ  
 εὐκατάληπτοι, comprehen-  
 su facile illud quod tradunt  
 de Universi hujus fabrica-  
 tione. Sume de Platone  
 Mundi originem fuisse ali-  
 quam: ab Aristotele non  
 esse genitum: & habebis  
 ipsam Judæorum Christia-  
 norumque sententiam.

auctorem nefas est. At sunt, quæ alio sensu dicuntur mala, quia certæ personæ doloris aut damni adferunt aliquid, quæ à Deo proficisci, puta ad emendationem hominis, aut etiam in pœnam delicto respondentem, nihil vetat: cum in eo nihil sit, quod bonitati repugnet: imo sæpe hæc ab ipsa bonitate proficiscantur, sicut à bono medico ingratum saponi pharmacum.